
    

Kirkeudvalget har ved brev af 9. januar 2023 (REU alm. del – spørgsmål nr. 41) 
bedt om min besvarelse af spørgsmål: 

”Spørgsmål 41 
Vil ministeren redegøre for, om den pågældende præst fra Christianskirke sta-
dig har mulighed for at virke som sognepræst?”  

 

Svar: 
Som jeg tidligere har oplyst, så kan jeg ikke kommentere på sager om konkrete 
enkeltpersoners ansættelsesforhold i det offentlige. 

Generelt om fratrådte sognepræsters mulighed for at opnå genansættelse i an-
dre præstestillinger i folkekirken, kan oplyse følgende. 

Præster skal som offentligt ansatte opfylde decorumkravet, dvs. såvel i som 
udenfor tjenesten vise sig værdige til den agtelse og tillid, stillingen kræver. Det 
gælder, uanset om præsten er tjenestemand eller overenskomstansat. 

Såfremt en ansøger til en ledig stilling ikke opfylder decorumkravet, vil ansæt-
telsesmyndigheden – på baggrund af en konkret vurdering af sagens forhold – 
efter omstændighederne være berettiget til at bortse fra ansøgningen. 

Det er bl.a. fastslået i en Højesteretsdom (UfR 1995.621 H), der netop angik en 
præst, som var blevet afskediget pga. tilsidesættelse af decorumkravet. Dom-
men fastslog, at præstens tab af decorum udelukkede vedkommende fra i en vis 
periode at komme i betragtning til ledige præstestillinger. 

Selvom man i sagens natur ikke kan opstille en udtømmende facitliste, så må 
det generelt antages, at jo grovere misligholdelse af decorum der er tale om, jo 
længere tid vil man kunne undlade at tage vedkommendes ansøgning i betragt-
ning. 

Afgørelser må altid træffes på baggrund af den konkrete sags omstændigheder, 
men grovere tilsidesættelser af decorum – f.eks. en dom for drab – må antages 
at kunne udelukke vedkommende for altid. 

Af bestyrelses- og brugslovens § 6, stk. 1 fremgår det, at præster i folkekirken 
kan overlade en kirke, de er ansat ved, til andre præster i folkekirken til guds-
tjenester og kirkelige handlinger. 

Bestemmelsen giver den stedlige præst mulighed for at overlade ’sin’ kirke til 
såvel præster, der er ansat i folkekirken, som til personer, der er ordineret i fol-
kekirken uden at være i embede. 

Jeg gør dog for en god ordens skyld opmærksom på, at bestemmelsens ordlyd 
ikke indebærer et krav om, at den stedlige præst skal efterkomme en 

Frederiksholms Kanal 21 

1220 København K 

www.km.dk 

Telefon 3392 3390 

e-post km@km.dk 

Akt nr.: 265891 

Dette akt nr. bedes oplyst ved  
henvendelse til Kirkeministeriet 

Dato: 4. februar 2023 

 

Folketingets Retsudvalg 
lov@ft.dk 
MF Karina Lorentzen Dehnhardt 
Karina.Dehnhardt@ft.dk 

 

 
 

Offentligt
REU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 41

Retsudvalget 2022-23 (2. samling)



 

Akt nr.:  

Side 2 

 

anmodning om at stille ’sin’ kirke til rådighed for en anden præst hvis, der 
fremsættes ønsker herom. 

Bestemmelsen ligger bl.a. til grund for, at en pensioneret præst kan acceptere 
at påtage sig en enkeltstående gudstjeneste eller kirkelig handling, f.eks. hvis 
dette ikke kan klares inden for rådighedsordningen pga. præstemangel. Be-
stemmelsen giver endvidere mulighed for, at et brudepar, dåbsforældre eller 
pårørende til en afdød kan blive viet, få deres børn døbt eller gennemføre en 
begravelse i en bestemt kirke af en anden præst end den lokale sognepræst, 
hvis sidstnævnte giver tilladelse hertil. 
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